
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 1345 del registro delle determinazioni

del 10/10/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO
FORNITURA  ACCESSO  A  RETE  INTERNET  IN
MODALITÀ WIFI PRESSO LO STADIO COMUNALE
D'ANGELO

Copia



Determina  n. 1345 del 10/10/2022 Proposta n. 1468 del 05/10/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• con nota protocollo n. 7283 del 08/09/2022 la società sportiva A.s.d Team Altamura ha

richiesto  a  questa  Amministrazione  la  possibilità  di  allacciarsi  alla  rete  internet  degli
ambienti annessi all'interno dell'impianto sportivo comunale “Tonino D'Angelo”;

• tale  richiesta  è  condivisa  dall'Amministrazione  per  la  possibilità  di  dotare  di  una
connessione  internet  gli  uffici  di  sala  stampa  dell’impianto  sportivo  comunale  “Tonino
D’Angelo”; 

• è pervenuta con nota  prot. n. 88840 del 04/10/2022, a seguito di indagine di mercato, la
seguente proposta commerciale da parte della ditta TechDigital Internet Provider s.r.l.s.,
con sede in Altamura, alla via Vittorio Veneto, n. 70, p. IVA 08137030725: € 25,00 oltre
IVA al 22%, a titolo di canone mensile che prevede l'accesso ad internet in tecnologia FWA
con velocità in download a 30 mbps, velocità in upload 6 mbps, 1 indirizzo IPV4 incluso,
nonché € 700,00 oltre IVA al 22%, una tantum, per l'installazione di cablaggio e infilaggio
cavo Ethernet, predisposizione per tubazione per mt.70, n. 2 Access Point Wi-Fi Dual Band
2,4GHz/5GHz in  tecnologia  Wave2,  staffa  di  fissaggio  a  “L”,  n.  1  CPE Wireless  con
tempistiche di realizzazione e di attivazione di 15 giorni lavorativi e validità dell'offerta per
30 giorni dalla data di emissione;

• ritenuto, quindi, di dover procedere all'affidamento diretto per quanto innanzi precede alla
ditta TechDigital Internet Provider che ha offerto un prezzo congruo; 

• è stato acquisito relativamente a detto operatore economico DURC prot. INAIL_33849755,
con scadenza 05/11/2022, con esito regolare;

Richiamato l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, come
modificato dall’art.  25 del D.Lgs. 56/2017, il  quale stabilisce che le stazioni appaltanti  possano
procedere “per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta” e successive modifiche apportate dall’articolo 1 co. 2 lett.a) del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto
Semplificazioni 1) coordinato con la L.120/2020 e dal D.L. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni
Bis) che hanno innalzato il limite a € 139.000,00 per servizi e forniture ed € 150.000,00 per i lavori;

Acquisito il CIG Z4E380A2F4;

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 _______________________________________________________________________________

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                          ( Ing. Vito BASILE )

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Pagina 1 di 2



Determina  n. 1345 del 10/10/2022 Proposta n. 1468 del 05/10/2022

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• Visto il D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), coordinato con D.L. n. 77/2021 (c.d.

Decreto Semplificazioni Bis);
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvata;
1) dare atto che l’importo complessivo del servizio è pari a € 1.220,00 e che pertanto non corre

l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 1,
coma 450 della Legge n. 296/2006;

2) affidare, ai sensi dell'art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016,  per le motivazioni in
premessa, alla  ditta  TechDigital  Internet  Provider  s.r.l.s.,  con  sede  in  Altamura,  alla  via
Vittorio Veneto, n. 70, p. IVA 08137030725:
◦ il  servizio di  installazione  di:  cablaggio  e infilaggio  cavo Ethernet,  predisposizione  per

tubazione per mt.  70,  n.  2 Access Point  Wi-Fi  Dual  Band 2,4GHz/5GHz in tecnologia
Wave2, staffa di fissaggio a “L”, n. 1 CPE Wireless con tempistiche di realizzazione e di
attivazione 15 giorni lavorativi, al prezzo di € 700,00 oltre IVA al 22%;

◦ il servizio di accesso ad internet in tecnologia FWA con velocità in download a 30mbps,
velocità in upload 6 mbps, 1 indirizzo IPV4 incluso, al prezzo mensile di € 25,00 oltre IVA
al 22% a titolo di canone mensile per n.  12 mesi a decorrere dal  20 ottobre 2022 al  19
ottobre 2023 (totale € 300,00 oltre IVA al 22%);

3) dare atto che è stato acquisito il CIG  Z4E380A2F4;
4) impegnare l'importo complessivo di  € 1.220,00, così definito: 

◦ installazione: € 700,00 oltre IVA al 22 %, pari a  € 154,00 (totale € 854,00 una tantum);
◦ canone annuo: € 300,00 oltre IVA al 22 %, pari a € 66,00 (totale € 366,00 canone)

a valere sui fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.19.999 cap.559010 bil. 2022 cod. bil.6.1.1.103
avente ad oggetto “acquisto di beni e servizi-sport e tempo libero” imp. 2341/0 e 2342/0; 

5) dare  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con I relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia  di  “pareggio di bilancio”,  introdotte  dai commi 707 e seguenti  dell'art.1 della L.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

6) dare atto che la liquidazione delle relative spettanze sarà effettuata ad avvenuta fornitura del
servizio, a presentazione fattura, con successivo atto di liquidazione;

7) nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Ing. Vito Basile del Servizio CED; 
8) dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i 

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da 

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1468

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA ACCESSO A RETE INTERNET IN
MODALITÀ WIFI PRESSO LO STADIO COMUNALE D'ANGELO

2022

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 339 Nr. adozione generale: 1345
10/10/2022Data adozione:

07/10/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1345 del 10/10/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


